
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

БЕРДЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«21» января 2026 г.                              № 20-П 

 

О мерах по реализации решения  

Бердянского городского Совета депутатов  

от 25 декабря 2025 г. № 34/3 «О бюджете   

муниципального образования «Городской округ  

Бердянск Запорожской области» на 2026 год 

и на плановый период 2027 и 2028 годов 

 

      В целях эффективного исполнения бюджета муниципального образования 

«Городской округ Бердянск Запорожской области» на 2026 год и на 

плановый период 2027 и 2028 годов утвержденного решением Бердянского 

городского Совета депутатов от 25 декабря 2025 г. №34/3, администрация 

Бердянского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

          

1. Принять к исполнению бюджет муниципального образования 

«Городской округ Бердянск Запорожской области» на 2026 год и на 

плановый период 2027 и 2028 годов. 

2. Главному администратору доходов бюджета муниципального 

образования «Городской округ Бердянск Запорожской области»: 

2.1. Принимать меры, способствующие увеличению поступлений 

налогов, сборов и других обязательных платежей в бюджет муниципального 

образования «Городской округ Бердянск Запорожской области», в пределах 

своей компетенции, а также сокращению задолженности по их уплате. 

2.2. Обеспечить проведение мероприятий по уточнению невыясненных 

поступлений, зачисляемых в бюджет муниципального образования 

«Городской округ Бердянск Запорожской области». 

2.3. Обеспечить реализацию мероприятий Плана (дорожной карты) по 

взысканию дебиторской задолженности по платежам в местный бюджет, 

пеням и штрафам по ним, являющимся источниками формирования доходов 

местного бюджета, утвержденного администрацией Бердянского городского 

округа. 



 
2 

 

3. Главному распорядителю средств бюджета муниципального 

образования «Городской округ Бердянск Запорожской области»: 

3.1. Принимать меры по недопущению образования в текущем 

финансовом году просроченной кредиторской задолженности по расходам 

бюджета муниципального образования «Городской округ Бердянск 

Запорожской области». 

3.2. Обеспечить в первоочередном порядке следующие приоритетные 

направления расходования средств: 

      - осуществление выплат по оплате труда с учетом начислений по 

страховым взносам в государственные внебюджетные фонды; 

      - оплата коммунальных услуг с учетом мер по энергосбережению; 

      - обеспечение уплаты налогов, сборов и иных обязательных платежей. 

3.3. Обеспечить соблюдение условий, целей и порядка предоставления 

межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 

имеющие целевое назначение. 

4. Установить, что получатели бюджетных средств бюджета 

муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской 

области» при заключении муниципальных контрактов (договоров) на поставку 

товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд 

муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской 

области» в пределах, доведенных им в установленном порядке 

соответствующих лимитов бюджетных обязательств вправе предусматривать 

авансовые платежи: 

  4.1. В размере до 100 процентов суммы муниципального контракта, но не 

более лимитов бюджетных обязательств, доведенных на соответствующий 

финансовый год по соответствующему коду бюджетной классификации, по 

муниципальным контрактам: 

4.1.1. Об оказании услуг связи. 

  4.1.2. О подписке на периодические печатные издания и об их 

приобретении. 

  4.1.3. Об обучении на курсах повышения квалификации, о 

прохождении профессиональной переподготовки. 

  4.1.4. Об организации, проведении и участии в конференциях, 

семинарах, совещаниях, конкурсах, слетах. 

  4.1.5. О приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов для 

проезда городским и пригородным транспортом. 

  4.1.6. Об оказании услуг по отдыху, оздоровлению и санаторно-

курортному лечению детей по путевкам в организации отдыха детей и их 

оздоровления. 

 4.1.7. Об обязательном страховании гражданской ответственности 

владельцев транспортных средств. 

  4.1.8. Об оказании услуг по проживанию в гостиницах. 

  4.1.9. На проживание и питание участников культурно-спортивных 

мероприятий. 

  4.1.10. О проведении технического осмотра автотранспорта. 



 
3 

 

  4.1.11. На расходы, связанные с ритуальными услугами. 

  4.1.12. На оказание услуг по организации участия российских и 

зарубежных исполнителей в сфере культуры и искусства, в мероприятиях 

местного значения. 

  4.1.13. На проведение культурно-массовых мероприятий городского 

округа Бердянск Запорожской области. 

  4.1.14. О проведении государственной экспертизы проектной 

документации и результатов инженерных изысканий. 

  4.1.15. На приобретение материалов и оборудования для ликвидации 

возможных аварийных ситуаций при введении режима чрезвычайной 

ситуации, а также при введении чрезвычайного положения. 

4.1.16. О проведении проверки достоверности определения сметной 

стоимости объектов капитального строительства, финансовое обеспечение 

строительства, реконструкции или технического перевооружения которых 

планируется осуществлять полностью или частично за счет средств 

федерального бюджета, бюджета муниципального образования «Городской 

округ Бердянск Запорожской области», средств юридических лиц, созданных 

муниципальным образованием «Городской округ Бердянск Запорожской 

области». 

4.2. По договорам (муниципальным контрактам) о выполнении работ по 

строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов 

капитального строительства муниципальной собственности муниципального 

образования «Городской округ Бердянск Запорожской области»: 

4.2.1. На сумму, не превышающую 600 млн. рублей, - до 30 процентов 

суммы договора (муниципального контракта), но не более доведенных 

лимитов бюджетных обязательств по соответствующему коду бюджетной 

классификации Российской Федерации. 

4.3. В размере до 70 процентов суммы муниципального контракта 

(договора), но не более доведенных лимитов бюджетных обязательств по 

соответствующему коду бюджетной классификации расходов за поставку 

электрической энергии.  

4.4. В размере до 30 процентов суммы муниципального контракта 

(договора), но не более доведенных лимитов бюджетных обязательств по 

соответствующему коду бюджетной классификации расходов- по остальным 

муниципальным контрактам. 

5. Муниципальные учреждения при заключении договоров (контрактов) 

о поставке товаров, выполнении работ и оказании услуг предусматривают 

авансовые платежи в объеме, не превышающем предельные размеры выплат 

авансовых платежей, установленные пунктом 4 настоящего постановления 

для получателя бюджетных средств бюджета муниципального образования 

«Городской округ Бердянск Запорожской области». 

6. Не допускается принятие бюджетных обязательств на текущий 

финансовый год, возникающих из муниципальных контрактов, условиями 

которых предусматривается поставка товаров, выполнение работ, оказание 

услуг (их этапов), срок исполнения которых превышает один месяц, если 



 
4 

 

муниципальные контракты не заключены в установленном порядке до 1 

декабря текущего финансового года. 

7. Постановление от 28 января 2025 г. №37-П «О мерах по реализации 

решения Бердянского городского Совета депутатов от 26 декабря 2024 г. № 20/3 

«О бюджете муниципального образования «Городской округ Бердянск 

Запорожской области» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, 
признать утратившим силу с 1 января 2026 г. 

8. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 г. и 

подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в сетевом 

издании «За!Информ» https://za-inform.ru/ и размещению на официальном 

сайте Администрации Бердянского городского округа https:// 

berdyansk.gosuslugi.ru/. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы по экономике и финансам администрации Бердянского 

городского округа. 

 

 

  

Глава Бердянского 

городского округа                                                                          А.А. Ковганко 

https://berdyansk.gosuslugi.ru/dlya-zhiteley/uslugi-i-servisy/
https://berdyansk.gosuslugi.ru/dlya-zhiteley/uslugi-i-servisy/

